
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ASSOCIAZIONI DI
VOLONTARIATO LAGHESI - 1̂ TRANCHE.

Bigoni Davide Vice Sindaco P

Ufficio competente
SEGRETERIA

Oggi  sedici del mese di maggio dell'anno  duemiladiciotto alle ore 19:30, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Chiodi Diana Assessore P

ORIGINALE

Bigoni Irene Assessore A

Presenti/Assenti

Mazzotti Antonella Assessore P

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°68
Reg. delib.

   4    1

Romanini Maria Teresa

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Ori Daniela.

Romanini Maria Teresa nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Sindaco P

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 16-05-2018

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ASSOCIAZIONI DI
VOLONTARIATO LAGHESI - 1̂ TRANCHE.

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Lagosanto promuove e diffonde le attività sociali, culturali, turistiche e
sportive mettendo a disposizione servizi e strutture, e prevede, inoltre, la concessione di contributi a soggetti
pubblici e privati per la promozione della pratica sportiva e di iniziative e manifestazioni di particolare rilievo;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 33 del 19/09/2009 avente ad oggetto “Approvazione
Regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici economici ad enti pubblici, soggetti/enti
privati e associazioni”;

Viste le richieste di contributo:
dell’associazione “POL. D. LAGHESE” di Lagosanto pervenuta al prot. n. 2951, finalizzata al

sostegno del progetto “Scuola-Calcio e pertanto al sano impiego del tempo libero in un processo di
aggregazione sociale e sportiva in particolare per i giovani;
dell’associazione “PRO LOCO” di Lagosanto pervenuta al prot. n. 2670, finalizzata al sostegno

delle due iniziative culturali più importanti di valorizzazione e promozione del territorio comunale ;

Ritenuto che l’attività, svolta dalle associazioni sopra menzionate rivestono rilevante carattere di
interesse sociale, culturale, sportivo, solidaristico ed a vantaggio della popolazione giovanile e non;

Considerato che i propositi delle associazioni sono lodevoli e da incoraggiare anche per i prossimi
anni così da favorire tra i giovani occasioni di sano svago e spirito di aggregazione;

Ritenuto pertanto la necessità di favorire e supportare, con contributo economico, nelle loro fasi
esecutive ed organizzative le sopra citate associazioni che costituiscono motivo di vanto per il nostro paese
e vivacizzano il contesto culturale sportivo;

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale concedere un contributo economico
per far fronte parzialmente alle spese relative ai progetti sopra specificati constatato che le finalità degli
interventi comunali rientrano nell’interesse di sviluppo delle attività sportive e culturali che rivestono una
rilevante importanza data la positiva incidenza sulla vita della comunità locale e il miglioramento delle
relazioni sociali;

Considerato che:
l’art. 6 comma 8 del D.L. 78/2010, convertito in legge 122/2010 ha posto delle limitazioni alle spese per

sponsorizzazioni che si traducono in costi assunti dall’Amministrazione Comunale per l’erogazione di
contributi a Enti e Associazioni;
la Corte dei Conti Lombardia ed altre corte dei conti si sono espresse in più pareri precisando che il

sostegno all’Associazionismo locale è ammissibile e non è soggetto alle limitazioni delle sopraccitate
disposizioni, solo qualora il privato, inteso come associazione, svolga un’attività propria del Comune in forma
sussidiaria;

Dato atto che:
il progetto per il quale viene richiesto il contributo economico del Comune da parte della predetta

associazione è svolto in forma sussidiaria ad integrazione delle attività comunali;
l’intervento in esame rientra tra i settori per i quali l’Amministrazione Comunale può disporre la

concessione di contributi, ai sensi del citato Regolamento;

Ritenuto, pertanto, di accogliere favorevolmente le predette istanze, erogando un contributo
economico di:
€ 18.000,00 all’associazione POL. D. LAGHESE di Lagosanto (da liquidare in tre tranche da €
6.000,00 l’una), su una spesa preventivata di € 44.750,00, per l’organizzazione del progetto
“Scuola-Calcio”, dove lo sviluppo delle attività sportive deve essere incoraggiato come componente
di un sistema educativo e sociale di cui l’Ente locale fa parte, trasmettendo valori etici quali la
solidarietà, la partecipazione, l’aggregazione, la comprensione e la tolleranza;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 16-05-2018



Comune di Lagosanto

€ 4.500,00 all’associazione PRO LOCO di Lagosanto, su una spesa preventivata di € 30.970,00, per
l’organizzazione e gestione delle iniziative culturali della “Sagra della Fragola” e dell’ “Antica Fiera
d’Agosto le quali rappresentano i due eventi turistici di assoluta importanza del territorio laghese;

Considerando, altresì, la particolare importanza dell’attività svolta dall’Associazione POL. D.
LAGHESE come soggetto promotore dell’attività sportiva nel territorio, con l’obiettivo di favorire il benessere
fisico e mentale e quindi di migliorare anche la qualità della vita;

Considerando la particolare importanza dell’attività svolta dall’Associazione PRO LOCO come
soggetto portatore di identità e tradizioni locali che tutela e promuove il folklore in occasione delle
manifestazioni più attrattive nel territorio comunale rispondendo quindi all’interesso pubblico ed a bisogni
sociali ed economici della collettività locale;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49  del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Considerato che sono state effettuate le verifiche presso il casellario giudiziale e carichi pendenti
relative ai rappresentanti legali delle associazioni il cui nulla-osta risulta negativo;

Accertato che le associazioni sopra specificate, nelle persone dei propri Legali Rappresentanti, non
risultano inadempienti nei confronti del Comune di Lagosanto;

All’unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e che qui s’intende integralmente riportato:

di prendere atto delle richieste di contributo delle associazioni meglio specificate in premessa;1.

di considerare molto rilevante l’attività che le stesse svolgono a favore dei giovani e non in materia di2.
attività sportiva, ricreativa, sociale, culturale e solidale;

di attribuire il seguente contributo economico per far fronte parzialmente alle spese relative ai3.
progetti meglio specificati in premessa ed allegati alle istanze di contributo di cui ai protocolli in
premessa specificati:

POL. D. LAGHESE: € 18.000,00 (da liquidare in tre tranche da € 6.000,00 l’una) su unaa.
spesa preventivata di € 44.750,00;
PRO LOCO: € 4.500,00 su una spesa preventivata di € 30.970,00;b.

di incaricare il responsabile di settore di provvedere al conseguente atto di impegno e liquidazione4.
del contributo a favore delle associazioni;

di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del5.
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla
fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa
Amministrazione;

di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. Lgs.6.
267/2000 per dare immediato seguito al procedimento in corso e agli atti inerenti e conseguenti.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 16-05-2018



Comune di Lagosanto

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 63 del
19-04-2018 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 16-05-2018



Comune di Lagosanto

OGGETTO CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE ASSOCIAZIONI DI
VOLONTARIATO LAGHESI - 1̂ TRANCHE.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Romanini Maria Teresa  Ori Daniela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 68 del 16-05-2018


